開催結果報告書

令和２年 ７月２２日

滝川市教育委員会教育長 様

明苑中学校区学校運営協議会

会 長 貝之瀬 雅紀

学校運営協議会の開催結果について、本書のとおり報告いたします。

会 議 名 第二回明苑中学校区学校運営協議会

開 催 日 時 令和２年７月２１日 １８時３０分より

開 催 場 所 滝川市立滝川第三小学校 メモリアルホール

出 席 委 員 氏 名 資料１添付

事 務 局 出 席 者 資料１添付

職 ・ 氏 名

会 議 議 題 協 議 結 果

〇任命書交付 令和２年度委員となった委員へ，廣瀬指導参事より手

交

・山田直人委員 ・内野博行委員

・鎌田俊博委員 ・西田篤人委員

２，委員紹介 時間短縮及び新型コロナウィルス感染症予防の観点

から紙面にて省略

３，会長挨拶 新型コロナウィルス感染症対応の中，各学校や教育

委員会は，子どもたちの教育に対して大変な苦労をし

ていることと思う。この会議で，現状や学校の苦労の

説明もあるはずなので，今後明苑中学校区の教育環境

がよりよくなるようなご意見を数多く出していただき

たい。また，本日思いつかなくとも，今後提案してい

ただければ，学校や教育委員会への提言の場もあるの

で，どんどんいただきたい。

４，報告事項

（１）会務報告 （１）事務局より提案

資料の通り

５，協議事項 協議事項

（１）第一回明苑中学校区学校運営協議会（紙 （１）事務局より提案

面会議）の経緯及び報告について 資料の通り 意見なし 承認

（２）小・中学校の状況について

滝川第三小学校 澤口教頭 （２）各学校追加資料あり

東小学校 堤教頭 資料の通り 意見なし 承認

様式 ９

明苑中学校 悪七教頭

（３）令和２年度の明苑中学校区学校運営協 （３）事務局より提案

議会の活動について 資料の通り 意見なし 承認

山田委員より質問「各部会は単独で会議を持つ予定

はあるのか。」

事務局より「まだ，部会での会議も持っておらず，

とりまとめ役の配置もしていないので，第三回の協議

会の際に会議を持ってもらい協議を進めていただきた

い。」

（４）その他 （４）事務局より提案

資料の通り 意見なし 承認

※貝之瀬会長より，新型コロナウィルス感染症による

学校の休校での子どもたちへの影響や学習進度の課題

等の説明が求められた。

これに対して，各学校教頭より説明があり，どの学

校も時数や進度での影響はそれほどなく，子どもたち

も，落ち着いて学習に取り組んでいる旨の説明があっ

た。しかし，このところ，緊張が続いた影響か，保健

室利用の児童生徒の数が増えてきているとのことで，

より子どもに寄り添った指導が求められる。

６．連絡事項

（１）今後の日程 （１）事務局より提案

次回協議会を１０月３０日（金）を目途として検討，

第四回協議会を令和３年１月１５日（金）前後に，第

五回協議会を令和３年２月１９日（金）前後に予定し

たい。

９月１日（火）または，２日（水）に明苑中学校区

学校運営協議会の合同登校交通安全指導として計画を

進めたい。

備考

※会議資料は，必ず添付してください。

令和２年度 明苑中学校区 学校運営協議会委員 資料１

氏 名 所 属 備 考

１ 山 田 直 登 明苑中学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

２ 進 藤 真 砂 也 滝川第三小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

３ 細 田 徳 人 東小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

４ 貝 之 瀬 雅 紀 明苑中学校 空知自動車学校 次長

（学校の運営に資する活動を行う者）

５ 堀 勝 彦 明苑中学校 滝川消防署長

（学校の運営に資する活動を行う者）

６ 鎌 田 到 明苑中学校 滝川高等学校 校長

（学校の運営に資する活動を行う者）

７ 田 家 弘 晶 滝川第三小学校 中央企業

８ 関 藤 眞 由 美 滝川第三小学校 元ＰＴＡ副会長

（地域住民）

９ 吉 原 千 草 滝川第三小学校 三浦華園

（欠席）

１０ 峯 村 征 秀 東小学校 (株)みねるば代表取締役(地元企業)

（欠席） （学校の運営に資する活動を行う者）

１１ 内 野 博 行 東小学校 東滝川地区青少年育成会

（学校の運営に資する活動を行う者）

１２ 竹 谷 冷 子 東小学校 滝川市主任児童員

（学校の運営に資する活動を行う者）

１３ 鎌 田 俊 博 明苑中学校 学校長（学校代表）

１４ 西 田 篤 人 滝川第三小学校 学校長（学校代表）

１５ 高 羅 正 次 東小学校 学校長（学校代表）

敬称略

明苑中学校区 学校運営協議会 事務局

職 名 役 名 氏 名 備 考

教頭 事務局長 澤口 純一 滝川第三小学校

教頭 事務次長 堤 雅宏 東小学校

教頭 事務次長 悪七 広仁 明苑中学校

主幹教諭 事務局長 菅原 寿一 明苑中学校

教諭 事務局員 伊東 一樹 東小学校

教諭 事務局員 田中 章子 滝川第三小学校

主幹教諭 事務局員 堀田 秀樹 東小学校

教諭 事務局員 西山 達敏 東小学校

ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 事務局員 三浦 拓也・阿部 浩子 滝川市教育委員会

【教育委員会】

教育部指導参事 廣瀬 一仁 教育総務課長 寺嶋 悟

教育総務課課長補佐 佐藤 智人 教育総務係主任主事 伊藤 崇

敬称略